

Stanowisko Nr 2/2018
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w województwie lubuskim
z dnia 12 grudnia 2018 r.

w sprawie rynku pracy w kontekście zatrudniania cudzoziemców

Sytuacja gospodarcza i niedomiar pracowników na rynku pracy powodują systematyczny wzrost napływu cudzoziemców znajdujących w Polsce zatrudnienie. Niezbędne jest zatem podejmowanie skutecznych działań mających na celu, z jednej strony ciągle usprawnianie systemu wydawania zezwoleń, ale także zapobiegających wszelkim nadużyciom w przedmiotowym zakresie. Bardzo istotną kwestią jest także tworzenie warunków służących integracji cudzoziemców z lokalnymi społecznościami i tym samym przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu tej grupy.

Wobec skali zjawiska, niezbędna jest ścisła współpraca pomiędzy organami i instytucjami zajmującymi się, na różnych płaszczyznach, sprawami związanymi zarówno z zatrudnianiem cudzoziemców, jak i ich funkcjonowaniem na polskim rynku pracy. Organów wydających zezwolenia na pracę, ale także tych, które kontrolują legalność i prawidłowość zatrudnienia oraz instytucji związanych ze sferą ubezpieczeń społecznych. Tylko taka współpraca, obejmująca wszelkie aspekty zjawiska, pozwoli na bieżące monitorowanie tej części rynku pracy i zapewni jej właściwe funkcjonowanie.

Równolegle należy zatem podejmować działania wspierające przedsiębiorców, dla których bardzo istotne jest pozyskiwanie pracowników, szczególnie tych wykwalifikowanych, co z całą pewnością przyczynia się do prawidłowego funkcjonowania i pozwala na rozwój kierowanych przez nich firm, ale także te monitorujące legalność i formy zatrudniania. Już teraz należy przeciwdziałać pojawiającym się nieprawidłowościom i nadużyciom dotyczącym wykonujących w Polsce pracę cudzoziemców. Dlatego też, właściwym posunięciem byłoby m.in. podjęcie działań zmierzających do rozszerzenia kompetencji Zakładów Ubezpieczeń Społecznych o przeprowadzanie weryfikacji legalności zatrudnienia oraz zwiększenia zasobów kadrowych Państwowej Inspekcji Pracy w celu zapewnienia cudzoziemcom warunków pracy zgodnych z przepisami. Przede wszystkim jednak niezbędna jest ścisła współpraca wszystkich organów, które zajmują się sprawami cudzoziemców przebywających na terenie Rzeczypospolitej Polskiej. Jak wynika bowiem z dostępnych informacji w dalszym ciągu istnieją duże rozbieżności w zakresie danych będących w posiadaniu poszczególnych instytucji np. na temat ilości cudzoziemców podejmujących w Polsce zatrudnienie.

Wobec powyższego Województwa Rada Dialogu Społecznego w województwie lubuskim postuluje o podjęcie skutecznych działań mających na celu:

1. Usprawnienie procedur dotyczących zezwoleń na pracę dla obcokrajowców, w tym dostosowanie ich do wymogów obecnego rynku pracy w Polsce.
2. Przeciwdziałanie pojawiającym się nadużyciom w zakresie zatrudniania cudzoziemców.
3. Tworzenie warunków do integracji społecznej cudzoziemców wykonujących pracę w Polsce i ich rodzin.

Równocześnie Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego w województwie lubuskim postuluje o bezzwłoczne wypracowanie i wdrożenie systemu zachęt skierowanych do obywateli polskich pracujących za granicą, by podejmowali decyzję o powrocie do kraju.

PRZEWODNICZĄCA
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego
w województwie lubuskim
Elżbieta Anna Polak

Otrzymuje:

Pani Elżbieta Rafalska – Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.